IN diœcesi Leodiensi, villa quæ Elselo dicitur, laicus quidam habitabat religiosus, nomine VVinandus, matris monachi nostri VVinandi, a quo nomen traxit, auunculus. Hic tempore quodam peregrinationis gratia, cum quibusdam prouinciae suis hominibus Ierosolymam profectus est. In die Pasche, cum post solemnia Missarum se ad redditum illi præpararent, eisque prædictus VVinandus, ut homo deoatus suaderet, dicens: Conueniens est fratres, ut in hac sacratissima die quiescentes, omnes eius horas peraudiamus: persuadere non potuit; festinantibus eis ad portum, ipse remansit, omniaque diei officia illius peraudiens, solus post eos die sequenti iter arripuit. Cui persona magnæ reverentia, illi in equo occurrerat, atque salutans, ait: Cur sic bone homo solus incendis? vel unde venis? respondente eo: Ab Ierosolymis venio, & sic atque sic mihi contigit. Ille protinus subiungit: Ascende, & sede post tergum meum, bene sequemur socios tuos: quod cum fecisset, eadem die iuxta predictam villam eum depositum, dices: Cognoscis vbi sis dicente illo: Prouinciam quidem cognosco, sed quid circa me agatur, ignoro. Eques adjecit: Quia Christum honorasti, idcirco missus sum ut te reducerem; ecce domus tua, vade, & enarra mirabilia eius, quæ circa te gesta sunt. Quem cum noti eius vidissent, dixisse et que:

Vbi

Vbi sunt socij cui? Respondit: Hodie fui in Ierusalem, & reliquerunt me ibidem præcedentes me, & non considerunt ei, dicentes: Senex iste delirat: qui statim concium subsannationes declinans, cum pecunia, quæ ei supererat ex gratia cœlestis conuectoris, limina beati Iacobi Apostoli petiuit, & antequam socij eius redirent, ipse rediit. Dupli ergo testimonio glorificatus, peregrinorum videlicet, quod in Pascha in Ierusalem sit relictus; & concium, quod die sequenti in Elselo sit visus, ab utrisque magnificatus est Dominus tanta miracula vbiique diuulgates. APOLLONIUS: Si Gerhardus de Hollenbach, sicut dictum est in distinet. octaua, cap. 58. translatus est in ictu temporis ab India in prouinciam nostram, ministerio diaboli, Dei tamen præcepto, non hoc miror de cœlesti nuncio. Antiqua nostris temporibus renouantur miracula: Helias Thesbites per currus & equos raptus est in paradisum; hic verò non minus miraculosè, per equum & equitem, in morula temporis, transuectus est per multa spatia maris atque terrarum. CÆSARIUS: Ego tecum sentio. Audi nunc aliqua de personis ordinis nostri miracula.

CAPUT III.

4. Reg. 2.

RElatione quorundam Abbatum ordinis nostri didici, quod iam dicturus sum: Monachus quidam per visionem nocturnam in cœleste templum se transpositum vidit, in quo alba & stola indutus, coram Domino Euangelium legit: erat enim Diaconus, & idiota. Qui cùm legendi benedictionem postulasset a Domino, huiusmodi responsum accepit: Ab hac hora habeas scientiam, & virtutem prædicandi verbum Dei, quotienscumque tibi fuerit injunctum. Lecto verò Euangeliō, euigilans intellexit quod somnium esset. Miratus tamen de tam manifesta visione, dicebat intra se: Hodie lecturus es Euangelium ad Missam, si eiusdem coloris inuenieris stolam, qualē in cœlo vidisti, vera est visio. Nutu verò Dei factum est, ut a sacrista stola consimilis exponeretur: mox de visione quasi certificatus, quid viderit Abbatii ex-

PPS posuit,

posuit, à quo iussus loqui verbum Dei, usque hodie
impræmeditatè, tam excellenter, & tam efficaciter
illud exponit, vt omnes auditores suos in stuporem
conuertat: aliis siquidem temporibus nullius est litte-

3. Reg. 3. raturæ. APOLLONIVS: Miraculum Salomonis, qui in
somnis scientiam accepit in isto resultat. CAESARIVS:

1. Reg. 2. Deus enim scientiarum dominus est: aliis scientiam,
vt dictum est, miraculosè conferendo; aliis nō minor
miraculo habitum subtrahendo.

CAPVT IIII.

Abbas de Lapide sancti Michaelis, tempore
capituli generalis, per Hemmenrode trahēs,
casum mirabilem nimis ibidē recitauit. Fuit
apud nos, inquit, clericus bonæ admodum literatu-
ræ: hic cùm die quadam in vena sanguinem minue-
ret, sic omnem scientiam scripturarum perdidit, vt
eam per sanguinem effudisse videretur. Litteram ab
illa hora non cognouit, latini sermonis, nec unum
quidem verbum intelligere, vel proferre potuit; & vt
noueritis priuationem sensus non fuisse in causa, sed
diuinam potentiam, omnium rerum priùs habitarū
plenè retinuit scientiam. Qui cùm tam mirabilem
litteraturæ suæ iacturam cum dolore multis exposui-
set, quidam ei suafit, dicens: Anno reuoluto, eodem
die, & eadem hora, iterum minus, fortè subtracta re-
cipies. Quod cùm fecisset, scientiam pristinam rece-
pit. A Domino factum est istud, sicut & præcedētia, &
est mirabile in oculis nostris. Aliis etiam per alios Do-
minus tribuit gratiam sanitatum.

CAPVT V.

IN Eberbaco Conuersus quidam extitit, homo
simplex & bonus, ætatis decrepitæ: huic Dominus
tantam contulerat gratiam, vt tactu manus eius, di-
uersæ infirmitates fugarentur: quod ubi secularibus
compertum est, ex utroque sexu, tam diuites quā pau-
peres, gratia sanitatum ad monasterium confluente,
virtutem benedictionis eius senserunt. Ex quorū con-
cursu videns Abbas fratrum quietem turbari, & do-
mum in expensis non modicum grauari, eidem Con-
uetlo,

verso, ne alicui seculari de cætero manus imponeret, præcepit. Ex illa hora in eo cessauit virtus miraculorum. Hæc mihi ante hoc biennium, cùm essem in Eberbacho, à monachis recitata sunt: ego vero virum sanctum adiij, & cùm rogassem eum, ut pro me oraret, simpliciter respondit: Quotidie oro pro te & pro toto mundo.

C A P V T VI.

REtulit nobis nuper Abbas quidā ordinis nostri de quodam monacho, cui tanta a Domino concessa est gratia, ut virtute vestimentorum eius multi sanarentur. Sæpe, si tamē adhuc viuit, dum fratres vestes eius induunt, vel cingulo se cingunt, sanantur. Quod cùm quodam tempore eius Abbas considerasset, nec aliquid specialitatis in illo vidisset, his verbis eum secretius allocutus est: Dic mihi fili mi, quæ est causa tantorum miraculorum? Respōdit ille: Nescio domine, nō plus cæteris fratribus meis oro, non plus vigilo, non plus ieiuno, non plus laboro, sed vnum scio, quod me non potest extollere prosperitas, neq; frangere aduersitas, siue de persona mea fit, siue aliorū. Cui cùm dixisset Abbas: Non te turbavit, q; miles talis nuper grangiam nostram incendit? Respōdit: Non, totum enim Deo commisi: si modicū habeo, cū gratiarū actione accipio; si multum, iterum gratias ago. Et cognovit Abbas quod causa tantæ virtutis esset amor Dei, & contemptus rerum terrenarum. Sanctæ virtutes, fides videlicet, spes, & charitas, iustitia, humilitas, obedientia, zelus disciplinæ, atque compassio, sæpe gloria miraculorum remunerantur, sicut subsequentibus declaratur exemplis.

C A P V T VII.

IVxta Coloniam duæ generationes rusticorum inter se graues satis inimicitias exercebat: ex quibus una infirmior, in castrum vicinum Hemersbach se transtulit, de quo partem aduersam satis damnificans, cùm die quadam vnum ex eis cœpissent, volentes tres ex eis pecunię aliquid ab eo extorquere, dicebant: Si non dederis nobis pecuniam, puniemus te.

*De fide.**Quibus*

Quibus ille respondit: Tres obulos habeo, emite ex eis cuneos, & comedite, quia nihil amplius habebitis; fidemque habens in Deo, & in sancto Iacobo, subjecit: Quinque marcas domi habeo in cista mea, & clementia noua, quibus limina petam S. Iacobi, non vobis dabo illam pecuniam: in die sancti Stephani prefecturus sum, & ante ortum diei a vobis recessurus. Mirantibus eis verborum constantiam, duos illi compedes imposuerunt, & in fornacem illum mittentes, octo viros nocte illa ad custodiam ei deputauerunt, quem semel, ac secundum interrogantes, utrum adhuc ibi esset, & ille tot vicibus respondisset, etiam adhuc sum: his tertio eadem sciscitantibus, nihil respondit, quia virtus fidei iam illum clausa fornace cauxerat. De spe in superioribus multa dicta sunt, virtutem vero charitatis, sequentia declarabunt.

CAPVT VIII.

*De Chas.
ritate.*

Abbas quidam ordinis nostri, monacho suo infirmo præcepit carnes manducare: ille inobediens, licet inuitus, Abbatii respondit, dicens: Ego vos rogo in charitate eadem, ut mecum illas comedatis. Qui statim deprecanti consentiens resedit, morsellum de scutella monachi tulit, & comedit. Sequenti die, si bene memini, in ecclesiam, ubi homo a dæmonio vexabatur deuenit, rogatus a circumstantibus, ut dæmonem adiuraret, in haec verba prorupit: Adjuro te immunde spiritus in hac charitate, quæ pridie propter monachum meum carnes comedisti, ut ex eas ab hoc homine: qui mox ad idem verbum exiuit, & fugit, ac si charitatis incendium sufferre non posset. Quantum Deo charitas placeat, ex inobedientia plenius ostenditur.

CAPVT IX.

*De inobe
dientia.*

Alius quidam Abbas, cum haberet monachum infirmum, ut ad recuperationem virium, carnes comederet præcepit: sed ille pertinax nimis, præcipienti non acquieuit. Ut autem Deus ostenderet meliorem esse obedientiam, quam stultorum victimas, inobediens monachus mox in rabiem versus,

sus, in agrum cucurrit, ubi canem mortuum inueniēs,
carnes eius fœtentes audiſſimè comedere cœpit: &
quia in carnibus peccauit, in carnibus punitus est.
Quid de eo postea actum sit, ignoro. Hæc duo mira-
cula mihi narravit magister Ioannes Decanus Aqué-
fis, afferens sibi illa veraciter recitata. Audiant hæc
monachi, & obedient, neque inconditam abstinentiā
charitati præponant. Aliud adhuc referam exēplum,
per quod cognosces quām bona sit virtus charitatis,
quām periculorum vitium inobedientiæ.

CAPVT X.

Nobilem quandam feminam in Saxonia diabo-
lus obsidens, durissimè vexauit: quam dum pro-
remedio sanitatis ad diuersa sanctorum limi-
na ministeriales eius duxissent; die quadam sacerdos
quidam superueniens, forma quidem despectus, sed
gratia Dei præditus, vexationi illius compassus est: ex
multa enim charitate Dominum exorās, dæmonium
ejecit, feminam sanitati restituens: cui dedit in man-
datis, ut per 30. dies in eodem loco manens, quotidie
communicaret, & singulas horas canonicas prædi-
ctorum dierum peraudiret. Quod cū fecisset nouem
diebus, nihil mali sui deinceps suspicantes, abduxerūt
eam. In via turbine maximo impulsa atque dejecta,
sic totaliter confracta est a diabolo, ut omnia eius
membra, humanis visceribus similia apparerent. A-
POLLONIVS: Quæ fuit causa pœnæ tam crudelis? CÆ-
SARIVS: Inobedientia. Simile habes in dialogo san-
ti Gregorij, de quodam clero obſesso, & à sancto
Benedicto liberato: cui cùm præcepisset, ne vñquā ad
ſacros ordines accederet, & ille post multos annos
transgressor existeret, mox eum diabolus inuasit, tam
diu vexans, donec spiritum exhalareret.

*Greg. l. 2
dial. c. 16*

CAPVT XI.

Abbas de Nuinburg, quæ est Abbatia ditissi. *De Chro-*
ma nigri ordinis in Saxonia, nuper per nos ritate &
transiens, retulit nobis miraculum de curatio- cōpassio-
ne cuiusdam obſessæ iocundissimum. Est, inquit, apud ne frater
nos miles quidā religiosus, Albertus nomine, cogno- na.
mento

mento Scorthart: hic ante conuersionem in armis erat tam strenuus, in militia tam nominatus, ut penè omnes nobiles terræ nostræ certatim ei sua manuscula, dextrarios videlicet & vestimenta pretiosa, dirigerent, quatenus illum sibi associarent. Die quadam, dum quædam puella duodecim annorum, cuiusdam militis filia, in quadam sedens ecclesia, à religiosis exortazetur, in risum resoluta clamauit: Ecce amicus meus venit, ecce amicus meus venit. Requirentibus illis, de quo diceret? respondit illa: Bene videbitis eum. Dicebat enim de prædicto milite, qui eadem horatris remotus erat ab ecclesia, qui quanto plus propinquauit, tanto plus illa exultauit. Qui cum ecclesiam intraret, illa ei assurgens, & manibus plaudens, salutauit eum, dicens: Ecce iste est amicus meus, cedite, cedite, finite illum appropinquare. Erat enim induitus vestibus purpureis atque * cultellatis. Qui cum accessisset ad eam, & dixisset: Sūm ego amicus tuus? Respondit per os puellæ diabolus: Etiam amicus meus opimus, omne enim voluntatem meam facis. De quo verbo miles satis turbatus est, licet dissimularet, subridens tamen sic ait: Tu dæmō stultus es & fatuus: si prudens es, nobiscum ad torneamenta pergeres, in quibus homines capiuntur & occiduntur. Ut quid sine causa vexas puellam hanc innocuam, quæ non peccauit? Dicente diabolo: Si vis ut tecum pergam, sine ut intrē in corpus tuum: Respondit miles: Certè non intrabis in me. Et diabolus: Cōcede ut sedeam in sella tua. Quod cū negasset, petiuit locū in aliqua parte equi vel freni, quæ omnia negata sunt ei. Ad quem rursus diabolus: Nō possum pedes currere, si vis ut tecum vadā, aliquem milii saltē locū concedas circa te. Miles vero puellæ compasius, ait dæmoni: Si illam volueris deserere, cōcedam tibi vnam lingulam pallij mei, tali cōditione, ut in nullo me lædas, & tā diu mihi adhæreas, quādiu torneamenta quæro: quādo tibi præcepero, bona tua voluntate, sine contradictione recedes. Et jurauit ei diabolus, dicens: Non te lædam, sed promovebo. Exiensque de puella, lingulæ pallij eius insiliit,

mita-

* foris
scutulae
tis.

mirabili motu se prodens. Ab illa hora tantum gloria in torneamentis militi accessit, ut quos lancea de-
jiceret, dejiceret: quos capere, caperet; cum eun-
te, ibat; & cum loquente, loquebatur. Quando proli-
xius in ecclesia orabat, dicebat: Modò murmuras ni-
mis. Quando aqua benedicta se aspersit, iterum aie-
bat; Vide ne me tágas. Cui miles; si vna gutta te tetige-
rit, non mihi placebit. Tempore illo, quo crux prædi-
cabatur, cùm miles intraret ecclesiā gratia signatio-
nis, diabolus eum retrahere nisus est, dicens: Quid hic
agis? Respondit miles: Deo propono seruire, & tibi re-
nunciare: recede ergo à me. Hęc dicente milite, respó-
dit satan: Quid tibi in me displicuit? nunquam te le-
si, sed ditaui, per me gloriosus factus es nimis: attamē
tecum manere, nisi consentias, non potero, quia hoc
tibi promisi & iuravi, dum puellam relinquerem,
quia te in nullo læderē, sed semper promouerē. Tunc
dixit miles: Ecce crucem iam suscipio, & vt illico, nun-
quā reuersurus, recedas à me, in nomine crucifixi te
adiuro. Et reliquit eum diabolus. Qui mox cruce sig-
natus mare transiit, ubi duobus annis Christo militas,
reuersus, hospitale magnum atque ditissimum pere-
grinis & pauperibus ædificauit: habebat enim annua-
tim plus quam trecentas libras argenti in redditibus,
teste præfato Abbate. In quo hospitali usque hodie
cum uxore sua in habitu religioso membris Christi
seruit, religiosorum omnium, maximè ordinis nostri,
susceptor deuotus; quibus in ioco dicere solet: Vos
domini Abbates, & vos monachi, non estis sancti; nos
milites, torneamentis operam dantes, sancti sumus;
quia dæmones nobis obediunt, & absque illa læsione
nos sequuntur, illosque ab hominibus ejicimus. APO-
LONIUS: Nesciui dæmones sic ioculariter ejici posse.
CÆSAR. Non iocus, sed virtus compassionis illū eie-
cit. Quantum apud Deum possit charitas, atque fra-
terna compassio, subiecto declaratur miraculo.

CAPV

Frater Walterus, monachus in Hemmenrode, referre solet miraculum mirabile, cui se interfuisse memorat. Cum peregrini in prima expeditione obfiderent ciuitatem Achon, contigit quodam die, ut egressi Saraceni manu violenta propellerent Christianos in castra sua. Erat autem tunc ibi miles quidam inuenis Theodericus nomine, frater domini Cunonis de Rulant, qui adhuc viuit: is fluxu sanguinis adeo laborabat & infirmabatur, quod in lecto suo non per se, sed in linteamine vertebatur. Hic auditio strepitu & clamore fugientium, interrogavit quid hoc esset; & cum audisset rem, iussit sibi afferri arma sua, & se armari in lecto sedendo. Tandem strato dextrario suo, & accinctus ense, iussit se leuari super equum suum, & fluebat sanguis etiam per sellam: acceptaque lancea exiuit, dicens: Deus adiuua me, & sanctum sepulchrum: qui tanta vehementia prorupit in Saracenos, transiens & circumgirans, percutiens & propellens, quod omnes Christiani animati & confortati sunt per eum solum, adeo quod ejecerunt hostes a castris suis. Quo facto, rediit ad lectum infirmitatis suae, & tertia die mortuus est. Audi nunc de justitia miraculum satis gloriosum.

CAP VT XIII.

*De iu-
stitia.*

Miles quidam in dandis suis decimis, tantum erat devotionis ac iustitiae, ut ei summum esset studium illas soluere sine mora, sine dolo, sine vexatione. Habebat autem vineam quandam, que circa decem carratas annuatim facere solebat. Tempore quodam, ut post patuit, magis ex Dei dispensatione, quam ex aeris intemperie, postquam collectum est, vim numerique expressum, una tantum inuenta est carrata. Quo auditio, miles seruo suo verbū memoria dignū respondit: Quod meum erat, inquit, mihi Dominus tulit, ego illi portionem suam non auferam, vade, & da sacerdoti carreatam hanc pro decima, quod & factum est. Eodem tempore militis germanus, sacerdos quidam iuxta prædictam vineam transiens, eam uis referat

tam

tam vidit, moxque ad fratrem intrans, de negligentia illum arguit, dicens: Quare nondum collecta est vinea vestra? Respondente illo: Diu collecta est, sacerdos subiunxit: Nequaquam, iam illam plenam vidi. Quæsitum est, & inuentum, nec vñquam aliquo anno vberiores fructus fecit quam in illo. Hæc nobis eodē tempore recitata sunt, & satis doleo, quod nomē militis siue loci non retinui. Aliud tibi referam de humilitate miraculum satis magnum.

CAPUT X IV.

Fuit in Hemmenrode Conuersus quidam bonus, *De humilitate,*
Euerhardus nomine, custos mediæ portæ. Is ali quando egressus cum fratribus carpentariis tempore hyemis in siluam, eorum vtensilia custodiebat, & cibaria præparabat. Vna dierum, cùm solito tardius surrexisset ad vigilias, egressis fratribus ad laborem, ipse orationes suas accelerabat, ut illis pulmentaria tempestiuū præparare posset. Inter orandum apposuit ollam æream foco, sed aquam oblitus est infundere; post horam, olera impositurus, inuenit ollā candentem, subitoque turbatus, & factus sine consilio, ut subueniret ollæ, aquam frigidam infudit: at illa, ut suæ naturæ est, statim dissiliendo confracta est: aliam verò ollam, in qua laborantibus cibum procuraret, non habēs, genua ad orationem flexit, & cum lachrymis Deum suppliciter implorauit, ut misericordiam & consilium sibi daret, quatenus pro nomine suo laborantes expectato non priuarentur edulio. Pius Dominus humilitatem ministerij eius attendens, orationem eius exaudiuit: qui surgens ab oratione, ollam eandem iuxta se integrum conspexit stantem. Gratias igitur agens Deo, ollam arripuit, aquam infudit, ignibus admouit, olera imposuit, & ea, quam velocius potuit, coxit. Quibus sufficienter decoctis, horam tertiam significauit; & fratres, oratione completa, ad reficiendum conserderunt. Post refectionem autem professi sunt, quia toto illo tempore, quo ibidem demorati fuerant, tam bona olera non comedissent, simul & mirati sunt, quod citius solito tertia

Qq signi-

significasset, cùm ille ex diuerso ipsis indignantes pugnasset, quòd cardius solito eam pulsasset. Nimirum in decoctione illam horā sibi plurimum præteriisse crediderat, quia diuinæ cooperationis inæstimabile dispensationem non plenè sentiebat. De obedientia vero subjugam miraculum iam dicto excellentius.

CAPVT XV.

*De obe-
dientia.*

IN præfata domo Conuersi pisa messuerant, quæ dum ad siccañum sparsa iacerent in agro, venirent iidem Conuersi ad Priorem, dicentes: Nisi totus conuentus ocyūs exeat, nec non & infirmi, pisaque vertant, tota peribunt: timebant enim pluiam imminentem. Et præcepit Prior omnibus, qui ire possent, ut se præpararent. Mox ex infirmitario Conuersorum frater quidam simplex exiens, ex multo feruore obedientiæ, ante omnes festinabat. Et cùm agro, in quo pisa iacebant, propinquasset, illa miru in modum in oculis eius per diuersa loca se vertebat. Quod ubi vidit, gratias agens Deo rediit: cui Prior occurrens ait: Cur reuerteris frater: Respondit ille; Domine, non est necesse ut procedatis, quia pisa totaliter versa sunt. Quis, inquit, vertit illa? Respondente humiliter Conuerso; Ille, qui bene facere potuit. Prior ut ita esse comperit, non absque multa admiratione cum conuentu reuersus est. A P O L L O N I V S: Iam nō ambigo, quin magna sit virtus obedientiæ, quæ tanto miraculo remuneratur. CÆSARIVS: Sicut Deus obedientiam in subjectis, ita zelum disciplinæ diligit in prælatis.

CAPVT XVI.

*De zelo
discipli-
nae.*

IN Houene, domo sanctimonialium ordinis nostri, quæ Abbati nostro commissa est, anno præterito quædam Abbatissa defuncta est, nomine Sophia: hæc tam feruens & ita rigida fuit circa disciplinam, ut sorores sëpe turbatæ, quod erat virtutis, vitium judicarent. Huic aliquando tenuis cervisia est in vinum conuersa. Quam etiam angelus Domini quadam nocte, cùm de matutinis exiret, cum lucerna antecedebat: Hæc duo miracula in extremitate.

tremis confessa est Abbati nostro domino Henrico. Hic cùm canonicus esset in Ecclesia Bonnensi, & ipsa sanctorialis in Ditzkirgen, quæ est domus nigri ordinis, Deo inspirante, illi relictis omnibus, confessionis gratia ad domum nostram venit, & ipsa pro eius perseverantia, quanto intentius potuit, Domino supplicauit: paucis diebus elapsis, cùm à fratribus suis carnalibus vi fuisse eductus ante habitus susceptionem, ipsa desperans dimisit orationem. Quam ipse mox in somnis ob hoc arguens, & vt omittas orationes reinciperet admonens, adjecit: Primā Missam meam audies in ordine Cisterciensi. Quod ita Dei nuntiū factum est. Nam ipse ad nos rediit, & ipsa habitum mutauit, sive in monte sanctæ Walburgis, ubi tunc temporis Priorissa fuit, primam eius Missam audiuit. A POLLONIVS: Non miror, si Deus huic religiosæ feminæ prædicti potus mutauit saporem, cù mihi nouitio, ut de perfectis taceam, amara quæque conuerterit in dulcorem. Melioris siquidem saporis nunc mihi videntur nostra incondita pulmentaria, quam ante conuersionem fercula carnium delicatissima. CÆSARIVS: Farinula Elizei, id est gratia Christi, fecit hoc. Iordanus vero monachus de Hemmerode aliquibus annis, quod magis fuit miraculosum, studio abstinentiae ab omni potu abstinuit, tempore tamen mæssonis, siue in multo caumate, cum reliquis laborans. Ut ad prædicta redeamus, sicut Deus bonis, & amara quæque cum gratiarum actione gustatibus, conuertit in dulcedinem, ita aliquando ingratis dulcia in amaritudinem.

4. Reg. 4

CAPUT XVII.

Dum post confirmationem Ottonis in regno *De ingratitudine*, tanta esset abundantia annonæ, ut in Episcopatu Colonensi malorum quinque vel sex denarii multo tempore venderetur, contigit in quadam eiusdem diœcesis villa, cuius nomen excidit, miraculum dignum memoria. Pistrix quedam panes ad coquendum formauerat; & quia tempore abundantie putores modicum lucrantur, illa commota clamauit ad

Qq 2

puc

puerum suum; Mitte hunc simum in clibanum. iusto
Dei iudicio factum est ei secundum verbum suum, &
pasta pulcherrima per decoctionem conuersa est in
simum. Extrahes vero panes, cum reperisset formam,
non substantiam, extimuit, & simum simo misceens,
tantum miraculum celare non potuit. Marcinannus
monachus noster, tunc temporis cellararius, partem
vnius panis nobis attulit, quem curiosius consideran-
tes, nil in eo vidimus, nisi simum conglutinatum. Val-
de enim celebre factum est hoc miraculum tempore
codem: saepe enim Deus homines in ea re, qua peccat,
punit; verbi gratia.

CAPV T XVIII.

*al. Scho
nburg.

NObilis vir Otto de * Stomburg, patre suo ex-
istente ex illa parte maris in seruitio Domini-
ni, ipse inique egit contra Dominum & ad-
uersus seruum eius, parentem proprium. Nam sicut
ipse cum suis auxiliarijs codixerat, ciues oppidi, quod
iam dicto castro attinet, dolosè, quasi aliquid cum eis
tractaturus, capere, & exactiōnē in eos facere pro-
ponebat: qui cum præmoniti fugissent, vxores eorum
& liberos spoliavuit. Et quia tam inique egit contra
suos, Dominus plaga insanabili illum percussit: addi-
ta est pœna mirabilis. Nam in præterita quadragesim-
a tantum appetitum habuit carnes comedendi, vt
non solum eis carere non vellet, imò etiam cocum
suum ad comedendum illas secum vi compelleret,
Quas cum pertinacijs manducasset per totam qua-
dragesimam, ventumque fuisset ad feriam sextam an-
te Pascha, dixerunt ei quidam: Domine, hodie dies est
Dominica passionis, dies Christianæ afflictionis, ho-
die carnes omnino comedere non licet: quibus re-
spondit: Ego comedā hodie sicut hactenus comedī.
Mira res: in ipso sanctissimo die Paschæ, quando car-
nes benedicuntur, & fidelibus per sacrā communionē
illas comedere licentiatur, ipse illis, ob prædictā trā-
gressionē, iusto Dei iudicio, vesci non potuit, pīscib⁹
deinceps vtens, vsque in diē mortis suæ. A POLLONIVS:
Iustus est Dominus. CÆSARIUS: ad honorem Domini

Salua-

Saluatoris, de eius sacra imagine aliqua subnectam
miracula, deinde veniam ad elementa.

CAPVT XIX.

TEmpore discordiae inter Ottonem & Philippum, *Miracu-*
in oratorium sancti Goari confessoris, quod lacryca-
situm est in territorio Treuerensi, & est firmissi-
mum, tum propter situm loci, tum propter structu-
ram, prouinciales se suaque transtulerunt. Quo cog-
nito Wernerus de Boulant, vir potens & diues, cum
ad expugnandum illud arietes machinasque appli-
cisset, nec tamen profecisset, imaginem crucifixi lig-
neam, hi qui de intus erant, contra hostes in quandam
fenestram posuerant, sperantes quod ob illius vene-
rationem loco parcerent. Quidam vero ex balista-
rijs, de cruce non curans: imo locanti illam indignans,
telum misit, & sacram iconam in brachio profundè
satis vulnerauit. Mox mirum in modum antiqua re-
nouantur miracula, & ad instar venæ humanæ, san-
guis de loco vulneris cœpit stillare. Timore tanti mi-
raculi postea predictus Wernerus cruce signatus est.
Audiens tanta mirabilia dominus Philippus Abbas
Ottirburgensis, locum adiit, de rei veritate inquisiuit.
Cui cum ab omnibus hoc, quod predictum est, dice-
retur, Iudeus, qui tunc casu adfuit, Abbatem in par-
tem traxit, dicens; Verè Domine, verrissimum est quod
audistis. Et, sicut ipse mihi retulit, multo aplius dele-
ctabatur in testimonio inimici. Adhuc telum ibi re-
seruatur, adhuc vulnus & sanguinis stigmata illic o-
stenduntur, utique Abbas noster se vidisse testatur.

CAPVT XX.

Circa idem tempus, Otto contra Philippum a-
scendens cum exercitu usque ad Wurzim-
burch peruenit, ubi satellitibus eius ecclesia-
rum quandam intrantibus, unas ex illis crucifixum, in
eminenti loco positum, tunica linea, & cum multo
studio consulta rectum, vedit & concupiuit. Quam
cum manu non potuisse attingere, lancea nisus est
extrahere. Et quia firmiter imagini connexa fuit, in
diuersis locis illa pupugit. Dominus vero, ut sibi factum

Q q 3

osten-

stenderet, quicquid eius imagini iniuriæ vel contép-
tus irrogatur, egit sua potentia, vt de singulis puctio-
nibus sanguis vbertim emanaret. Semel adhuc
mortalis confixus atque lanceatus est in terris, & tamen
Mala. 3. quotidie sedens ad dextram Patris se configi-
giris gens tota die. Quanta verò pœna tales sequatur,
sequens miraculum declarat.

CAPVT XXI.

A蒲 inferius Traiectum hoc anno, sacrarium
in ecclesia sancti Martini fures effringentes,
quosdam thesauros, ynà cum cruce preciosissi-
ma, gemmis & auro decorata, asportauerūt: qui cùm
essent plures, duobus crucem committentes, ipsi cum
thesauris abierunt. Manè, cùm tantum sacrilegium
ad notitiam Episcopi atque canonicorum perueni-
set, dolentes valde, maximè de cruce, ob portionem
ligni Dominici, milites per diuersas vias miserunt,
qui fugientes insequerentur. Hi verò, qui crucē por-
tabant, per strata publicā aperte incedebant: ad
quos cùm peruenissent milites, nil de eis mali suspi-
cantes, pertransierunt: Christus verò, in quem pecca-
uerunt, fures à sensu alienauit, gressum fixit, ita ut à
strata declinantes paludē intrarent, nec tamen motis
pedibus procedere possent. Altera verò die, prædicti
milites reuersi, cùm eos penè in eodem loco & maxi-
mè lutū calcado vidissēt, mirati dixerūt: Isti sūt quos
heri hīc dimisimus. Ad quos cùm vñus clamasset: Boni
homines, malè inceditis, quare non ascenditis strata
tritam? responderunt illi; Bene incedimus, non vos
solicitet iter nostrum. Tunc vñus ex militibus, Deo
inspirante, dixit ad socios: Aliquid istud portédit, for-
sitan rei sunt, teneamus illos: ad quos cùm descende-
runt, illi crucem paludi immerserunt: interrogati ve-
rò de furto, responderunt: Nos crucem tulimus, vbi
sit scimus, sed nisi certi de vita simus, nunquam illam
vobis ostendemus. Quid plura? Ducuntur ad Episco-
pum, gratia crucis, promittitur immunitas, crux offe-
ra reportatur, extra prouinciam cōducuntur. Et quia
justus

Justus iudex nullum peccatum relinquit inultum, & s̄pē peccato punit peccatum, permisit, vt sequēti die ierum ecclesiā effringerent, in qua capti sunt, & suspensi. APOLLONIVS: Satis euīdens fuit hoc miraculū, CAESARIUS: Tanta est virtus crucis, vt & iuis contemtoribus, vt dictum est, inferat pœnam, & venerantibus illam, restituat sanitatem.

CAPUT XXII.

CVm Scholasticus Coloniensis Oliuerus crucem prædicaret in Flandria, sicut ipse nobis retulit, inter reliquos, signatus est ibi miles diues & honestus: quod vbi vxor eius comperit, afflcta est usq; ad mortem: erat enim vicina partui. Ad quam Oliuerus consilio mariti ingressus, inter verba consolationis addidit & hæc: Si consilio meo acquieueris, & virum tuū Christo militare permiseris, ab imminenti periculo sine dolore liberaberis. Cumque illa verbis eius placata fuisset, Scholasticus subjecit: Tempore partus, veste mariti tui signata te contegas, & crucis virtutem senties; solebat enim cum maximis cruciatibus parere. Mira Christi clementia: instantे hora pariendi, illa non immemor consilij, pallio viri sui se texit, & penè sine omni dolore partum effudit. Alia de cruce æquè miraculosa in sequentibus tibi recitabo, quia ad elementorum miracula festino. APOLLONIVS: Quot sunt elementa? CÆSARIUS: Quatuor, *De elemenis* ignis videlicet, aer, aqua, terra, in quibus videtur tem- *mentis* poribus nostris impleri hoc, quod per Saluatorem in *in genere*. Euangeliō dicitur: Erunt signa in sole, & luna, & stel- *lucis 21.*

Ibidem.

Qq 4 — Etuum,

Etuum, audiuiimus etiam quod filius hominis in nubibus visus sit, terrorisque de cœlo, & signa magna. Designe elementoque superiori, ad quod stellæ pertinet, primo loco dicendum est, postea de cæteris per ordinem.

C A P V T XXIII.

*Signa in
sole.
¶ al. sex-
so.*

Anno Domini millesimo ducentesimo septimo, Philippo rege celebrante curiam solemnē cum Principibus, signum magnum apparuit in sole: in tres siquidem partes diuisus est, ita ut intervalla essent inter partem & partem, ad instar liliij tres flores habentis. Quod ubi notari cœpit, multi concurrent, super tanto miraculo disputantes: Hermannus verò Latgrauius interpretatus est, quod unus de Principibus imperii eodem anno moriturus esset, nec erat idonea eius interpretatio. Post multam horam, coierunt partes, & redintegratum est corpus solare. Abbas Carolus Vilariensis, necnon & monachus eius Wigerus, eidē curiæ interfuerunt, quæ dicta sunt viderunt, nobis eodem tempore visa referentes. Facta est hæc visio tertio Kalendas Februarij. A r o l l o n i u s: Quid tibi significare videtur tripartita hæc solis diuisio? Cæsarivs: Deus statum imperij Principibus congregatis ostendere voluit: Sol videtur hoc loco designare Romanum imperium: sicut sol magnitudine & splendore præcellit vniuersa sidera cœli, sic idem imperium augustius fulget cæteris regnis mundi. Apud Romanum imperium quandoque fuit monarchia, ut sicut stellæ lumen habent a sole, ita reges, ut regnare possint, haberent ab Imperatore. Triplex solis diuisio designabat schisma imperij in tres Principes diuisi, qui omnes nomen Romani regis sibi usurpabant, primus fuit Fredericus, qui adhuc patre viuente fuit in regem a Principibus electus; secundus Philippus; tertius Otto fuit, a Coloniensi Archiepiscopo suisq; auxiliariis substitutus: isti ambo Aquilani coronati fuerunt in regem. Horum uno occiso, & altero deposito atque defuncto, Fredericus electus, qui hodie imperat, solus regnare cœpit, & quasi ad suam plenitudinem sol diuisus rediit. In quibusdam pro-

provinciis eodem die visa sunt quinq; partes: per tres partes, supradictos tres reges intelligo, per duas reliquas, Bernhardum ducem Saxonie, & Bertolphum ducem Thuringiae, qui satis pro imperio ambo laborabant, accipio.

CAPUT XXIV.

Mense sequenti, scilicet Kalendis Martij, aliud signum apparuit in sole: non dico miraculum, quia naturale, sed magnæ rei pronosticum. Facta est quippe eclipsis solis tam magna tempore meridiano, ut vix aliquid superesset splendoris: multi videntes extimuerunt, dicentes aliquid magni fore futurum. APOLLONIUS: Quid tibi videtur eadem eclipsis figurasse? APOLLONIUS: Non sum Daniel, & ideo non asserendo sed opinando interpretor. Videatur mihi defectus ille solaris praesignalis morte Philippi, qui sequenti anno occisus est, & defecit. Particula illa luminosa, quæ recrescere coepit & augmentari, Otto fuit, qui post Philippi morte factus est magnus atque gloriosus. Videtur eisdem temporibus adpletum, quod Dominus in Euangeliō dicit: Nam virtutes cœlorum mouebuntur. Cœlum quandoque *Luc. 21. 22.* designat præsentem ecclesiam & vniuersalem: Cœli verò ecclesiæ particulares: Virtutes ergo cœlorum sunt Prælati ecclesiarum, Episcopi videlicet, Abbates, Præpositi. In prædicto enim schismate non solum Principes sæculares, sed etiam spirituales moti sunt, quia tum propter pecuniam, tum propter amorem, siue timorem, instabiles facti, nunc vni nunc alteri jurauerunt. Nam ipse Princeps episcoporum, scilicet Papa Innocentius, primo Ottонem fouit & coronauit, postea, ob causam multis notam, illum deponens, Fredericū eius aduersarium suscitauit. In luna verò signa non defuerunt, duas eclipses magnas solito crebrius passa. Quod si in stellis signa quaris, quod vidi refera.

CAPUT XXV.

Post mortem Henrici Imperatoris, cùm de successore Coloniæ in palatio tractaretur, post meridiē *ls.* visa est stella lucidissima: tunc currentibus nobis

Q q §

iii

618 DE MIRACVLIS
in curiam Episcopi, omnes illam vidimus, sed quid
portenderet visio tam insolita, scire non possumus.

CAPVT XXVI.

Similiter hoc anno, per duas hebdomadas, visa est
post solis occasum stella tantæ magnitudinis, ut
ad instar ignis splendorem de se emitteret: ludæ asserunt
eam fuisse signum aduentus sui Messia. Hæc
dicta sint de signis stellarum. Porrò de igne æthereo,
fulmine scilicet atque tonitruo, quæ ex collisione na-
Euge 21. bium gignuntur, aliqua proferam exempla, ut noue-
ris secundum verba Saluatoris, terrores de cœlo & si-
gna magna etiam his temporibus contigisse.

CAPVT XXVII.

In vigilia S. Matthei Apostoli erit bienniū, quod
in Colonia contigit res satis miraculosa, & ideo
miraculosa, quia insolita. In crepusculo eiusdem no-
ctis, ignis cadēs de cœlo turrim S. Andreæ incendit, si-
militer & sepem circa curiā cuiusdam canonici, quæ per
multos ciuiū labores extincta sunt. Eadē autē nocte
glacies fuerat congelata; vnde & miraculum reputa-
batur, quod tonitrua audiri & fulmina videri pote-
rāt. Aliud tibi referam exemplum terribile satis.

CAPVT XXVIII.

Sacerdos quidam de Saxonia nuper miraculum
mihi retulit stupendum: Hoc, * inquit, anno in
terra nostra, in quadam theatro, fulminati sunt
viginti homines, solo sacerdote cuadente, fugit enim,
cū alios videret ardere: decebat enim ut ignis, quo ni-
hil leuius est, leuitatis amatores puniret. APOLLON.
Miror quod sacerdos non est punitus, cùm ipse plus
cæteris credatur peccasse. CAESARIUS: Sapientia Deus
sacerdotibus parcit propter ordinem, sicut legitur de
Aaron, quem non percussit lepra, sed sororem, cùm
tamen non legatur sorore minus peccasse. Vel fortè
in eo aliquid boni Deus præuidit, propter quod illi
pepercit. Quod vero aliquando ob huiusmodi leui-
tates Deus sacerdotes puniat, præstò est exemplum.

CA.

Num. 12

* scilicet
1222. vi
habes in-
frā cap.
48. & 50

Est villa in Episcopatu Treuerensi, Elisatia vocata, in qua anno præterito quarta feria ante nativitatem sancti Iohannis contigit hoc grande & terribile miraculum. Sacerdos loci, Henricus nomine, dum federet in taberna, facta est intemperies aeris maxima; quo festinante cum campanario suo in ecclesiam, cum campanas pulsarent, crevit tempestas, & nebula, & inenarrabilis strepitus aeris in ecclesia, venientique repente ictus turbinis, prostravit utrumque clericum scilicet & campanarium, ita quod campanarius sub clero iacebat: campanarius vero in nullo lassus est, clero extincto, cuius genitalia exusta sunt, reliquo corpore intacto; quae filius eius accurrens calcando extinxit & auulsi, ex quo pater fornicatorem illum fuisse. Vestimenta vero eius ita sunt lacerata, ut nulla particula cohæreret solidæ partitæ, nec solida essent, excepta illa particula, in qua deprehendere solebat manipulus in sinistro brachio; sed & stivalia sua, quæ noua erant, ita sunt dilacerata, ac si fulcinulis dissipata essent: soleæ vero sic sunt fractæ, ac si in aqua feruida fuissent decoctæ. Campanarius autem in maximo timore ac stupore iacens, vidi dæmones insultum facientes in ecclesia, sed & capsula, quæ erat post altare, profiliit super altare, & apertura facta est in ea, quæ adhuc ita remanet. Sancti vero, quorum reliquiae ibi sunt, egressi, fortiter resistebant dæmonibus, & factum est inter Santos & dæmones vehementissimum certamen. Tandem deuicti dæmones, cum corpus Domini asportare non possent, partem tecti secum abstraxerunt. Refert idem campanarius, quod corpus sacerdotis usque ad tectum turris, sub qua simul pulsantes steterat, & sub qua prostrati iacebat, violètia dæmonum aliquoties sit raptum, sed beneficio Sanctorum relapsum. Aiunt clericū eundem tunc de novo acquisisse coronam chorifando, quam quasi vicitor iuxta domum suspedit, ut ibi stulti homines luderet, ducerentque choreas. APOLLONIVS. Sicut in hoc sacerdote considero, in dilaceratione vestium atque cal-

calceamentorum, Deus puniuit superbiam; sic in extincione genitalium, luxuriam. CÆSARIUS: Bene sentis, quia sæpe poena respondet culpæ. Hoc etiam scire te volo, & probare exéplo, quod sicut Deus, ut dictu est, malos per fulmina atque tonitrua de cœlo punit, ita per eadem aliquando bonis succurrir.

CAPVT XXX.

RICHVVINUS cellararius noster cùm die quadam tēpore discordiæ inter sæpe dictos reges de Colonia exiret, non procul ab urbe plures armatos ex latere stratæ publicæ in suis dextrariis sedere consperxit, quibus visis, cùm satis timeret, vñus ex eis cursu rapidissimo ad eum veniens, equum eius per frenum tenuit, quē his verbis superbè allocutus est, dicens: Domine monache descendite, oportet me habere equum istum. Vix verba finuerat, & ecce Dominus non verbo, sed tonitruo prædoni pro seruo suo respondit. Nā cùm tota illa die nulla fuissent audita tonitrua, ictus tam validissimus inopinatè personuit, vt equus satellitis genibus terram peteret, & ipse nutantis tergo vix inhæreret: moxque manum à freno monachi retrahens, ait satis humiliter: Ite in pace, bonus enim vir estis. Cui ille regratiens latus processit, diuinitus se liberatum recognoscens. Hæc mihi idem Richvvinus ore suo confessus est. APOLLONIUS: Valde timendus est, cui sic æther famulatur. CÆSARIUS: Non solū ignis æthereus, sed & terrenus, qui lignis nutritur, & ab hominibus succenditur, deseruit ei: nunc ad creatoris nutrum vim naturalem cohibedo, nunc in refrigida non minas miraculosè eandem exercendo.

CAPVT XXXI.

*De igne
terreno.*

IN Episcopatu Coloniensi, oppido imperiali, quod Dousburg dicitur, vidua quædam ceruism braxare ac vendere solebat. Die quadam, cùm ciuitas casu fuisset incensa, ipsumque incendium domus eius appropinquasset, illa iā non habens spem in auxilio humano, ad diuinum confugit. Nam omnia sua vasa, quibus ceruisia emptoribus mensurare solebat, ad ostium domus contra flamas ponens, in multa cor-

tordis sui simplicitate, sic orauit, dicēs: Domine Deus, justus & misericors, si vñquam aliquem hominum his mensuris decepi, volo vt domus hæc comburatur: si autem feci quod rectum est in oculis tuis, precor iustitiam tuam, vt in hac hora misericorditer respicias necessitatem meam, & mihi meæque supellectili parcere digneris. Mira fides feminæ, mira Dei humilitas: is qui dixit: Qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis, ac si oratione fidelis viduæ conclusus fuisset, flamas, omnia in circuitu deuorantes, à domo eius compescuit, cunctis stupentibus, quod ignis furens materiam cremabilem lamberet, nec incenderet. Audinunc alia æquè miraculosa.

Matt. 7,

C A P V T XXXII.

A pud Susatiam, ciuitatem diœcesis Coloniensis, ciuiis quidam in hac vltima expeditione cruce signatus fuit. Eodem tempore, vt militem suum Deus tentaret, sicut legitur de sancto Job, permisit vt Iob 1. 5. domus eius incendio periret. Flammis verò sopitis, cum omnia, quæ incendi poterant, in cinerem fuissent redacta, particula vestis eius, quam crux occupauerat, integra intra fauillas est reperta. Et mirati sunt omnes, tantam sanctæ crucis virtutem vbiique dilatantes. Simile miraculum in alio loco contigit, sicut audiui à magistro Ioanne Decano Aquensi.

C A P V T XXXIII.

R Etulit mihi & aliud de virtute crucis miraculū. Matrona, inquit, quædam crucem suscep̄ta pomō circumligauit, sicque super asserem iuxta pyropum, in quo ignis ardebat, vtrumque simul ponēs, abscessit. Casu, imò, quod verius est, Dei nutu, pomum cum cruce in carbones lapsum est. Post modicū femina reuersa, cum repositum quereret, nec inueniret, tristis de cruce, ignem perscrutata est. Et ecce, pomum vidi in carbonem redactum, zonam verò leuavit intactam. Quod pro magno miraculo reputans, prædicto Ioanni recitauit. APOLLONIVS: Satis est mirabile, quod idem elementū, eodē momē-

to!

to, sic in re diuersa naturam suam mutauit. CASA-
RIVS: Hoc fieri pro diuersitate meritorum quibusda
tibi pandam exemplis.

CAPV T XXXIV.

**al Ger-
vulus.*

GErhungus Scholasticus Bonnensis nuper ve-
niens de studio Parisiensi, historiam retulit sa-
tis mirabilem, recentiori tempore illam ase-
rens gestam. Familiam, inquit, cuiusdam viri nobilis
atque potentis de Francia meretrix speciosa seque-
batur, cum qua cùm multi indifferenter peccarent;
Clericus quidam religiosus, eiusdem nobilis capella-
nus, de subuersione familiae dolens, dominum his ver-
bis allocutus est, dicens; Omnis penè familia vestra
meretricis huius contubernio corrumpitur, quorum
peccata omnia Deus de manu vestra requiret: & hoc
sciat nobilitas vestra, quòd meo seruitio carebitis, si
non fuerit amota. Mox illa vocatur, verba ei sacerdo-
tis intimantur, ad quæ sic respondit; Domine ex inui-
dia loquitur hæc, quia voluptati eius consentire no-
lui, idcirco me perlequitur. Illo respondente, menti-
ris, vir enim castus est. Illa mox subjunxit; Ego cele-
rius faciā vos experiri veritatem. Statim accedens ad
clericū, sub forma pœnitētis lachrymis perfusa, post
fictam confessionem adiecit; Domine tam vehemen-
ter de persona vestra tentata sum, nisi mihi consentie-
do, ignem à vobis succensum extinguatis, viuere non
potero. Ad quod verbum cùm se vir iustus signasset,
eamque illa hora verbis quibus poterat submouisset,
sequenti die iterum venit, verba iam dicta repetiuit,
hoc etiam adjiciens: Si non feceritis quod postulo, ec-
ce me ipsam interficio. Quo audito, cùm plurimum
timiceret, nec tamen aliquo modo libidini consentire
proponeret, respōdit: Ecce tali die, tali in loco, si vo-
lueris, tecum dormiam, dummodo te non interfec-
ris. Sic illa lētro animo recedēs, dominū suū mox adiit,
& quia capellanus suus sibi talia ac talia promisisset,
procacib⁹ verbis indicauit. Interim clericus scholati
suo præcepit, ut in designato loco lectū ex lignis pla-
nis compонeret, ligna arida cum stramine subjiceret;

deiu-

deinde linteamen decenter super extenderet: quod & factum est. Die verò statuto venit clericus, ve-
nit & mulier, sed clericus, stipula priùs succensa,
lectum ascendit, illam vt simul ascenderet vocauit;
quæ flamas ex omni parte cernens exurgere retro-
cessit, crebriusque vocata, ad tam horrendos ample-
xus venire recusauit. Clericus verò Dei adiutus gra-
tia, non aliter sensit illum ignem, quam ventum roris
fiantem, nec est adustus capillus eius, neque vestimen-
ta eius in aliquo sunt læsa. Quod vt misera illa vidit,
territa, & ad horam de tam grandi miraculo compū-
cta, tam domino suo quam cæteris publicè confessa
est, quòd sanctum virum sine causa, ex solo rancore &
inuidia, ob vindictā præmissæ accusationis, infamaſ-
set. Ipse verò vir venerabilis, non ingratus Deo, ad or-
dinem se transtulit Prædicatorum.

CAPUT XXXV.

REferre solet dominus Bernhardus de Lippia, quandoque Abbas, nunc Episcopus in Liuonia, quoddam miraculum, iam dicto miraculo prorsus contrarium. Noui, inquit, pescatorem in Episco-
patu Traiectensi, qui cum quadam femina multo tempore fuerat fornicatus. Et quia eius peccatum nimis erat notorium, tempore quodam in synodo imminenti accusari timens, dicebat intra se; Quid nunc facies miser? si hac in synodo de fornicatione accusatus fueris & confessus, illam in matrimonio mox du-
cere cogeris: si autem negaueris, candenti ferro con-
victus, amplius confunderis. Statimque ad sacerdotē
veniens, magis, vt post patuit, timore pœnæ, quam a-
more iustitiae, peccatum confessus est, consilium que-
suit, & inuenit: Si habes, inquit sacerdos, firmum
propositū nunquam peccandi cum illa, candens fer-
rum securè poteris portare, ipsumque peccatum ne-
gare, spero autem quòd virtus confessionis liberabit
te. Quod ita factum est, cunctis stupentibus, quibus
fornicatio innotuerat. Ecce hic ignis Dei potentia,
sicut in superioribus exéplis, contra naturā vim suam
restrinxit: & sicut in subsequéribus audies, mirabilius

aqua

aqua contra naturam incanduit. Quid plura? absolu-
tur homo. Post dies plurimos, cum alio pescatore offi-
cij sui causa in flumine nauigans, cum domū prædictæ
mulieris vidissent, ait alter alteri; Valde miror, & mul-
ti mecum, quare te in synodo non inusserit ferrum,
cum tam manifestum fuisset tuum peccatum. Ille de
gratia sibi collata indignè glorians, eo quod iam vo-
luntatem fornicādi cum illa concepisset, manu aquā
fluminis percutit, & ait: Ecce tantum nocuit mihi
ignis ille. Mira Dei iustitia, qui misericorditer pœn-
tentem custodiuit, iuste & miraculosè nimis punivit
reciduantem. Mox ut aquam tetigit, candens ei fer-
rum aqua fuit, quam statim cum clamore valido re-
trahens, pellem dimisit in aqua: omnia circa se gesta
socio referēs, sera ductus est pœnitentia. Non discon-
dat ab hoc miraculo, quod monachus noster Lam-
bertus recitare solitus est.

CAPVT XXXVI.

Resticus quidam contra alium habens inimi-
citas, cuidam maligno homini de ordine
viatorum, quales multi sunt, pecuniam dedit,
ut domum illius incenderet; quam sub specie religio-
nis intravit, & tempore conueniēti succendit; imme-
mor miserrimus hospitalitatis, postquam fuisset rea-
dificata, accepto pretio, renouauit incendiū. Turbar⁹
homo, repete omnes, de quibus suspicionem habuit,
accusauit, qui per candens ferrum se expurgauerunt.
Denuo domus incensa, reađificata est, & ferrum idē
in angulum eius proiectum est. Quid plura? venit
xursum pseudouiator ille, antiqua corruptus avaritia,
humane satis suscepitus, cùm ferrum iam dictum vi-
disset, & quis eius usus esset interrogasset; respondit
ille; Nescio quis domum hanc in altera vice succen-
dit, & cùm de quibusdam habuissim suspcionē, can-
dens illud portauerunt, sed non sunt exusti. Tunc il-
le; Ad aliquos usus posset conuerti. Quod cùm nra
Dei leuasset, sic in manu adustus est, ut cum clamore
illud iactaret. Quod vbi paterfamilias vidi, incen-
diarium per vestem tenēs, exclamauit; Verè tureus es.

Mox

LIBER DECIMVS.

613

Mox ad iudicem ductus, culpam vellet nolle confessus est, sicutque pena rotali damnatus. Multa huiusmodi miracula inuenies in distinctione confessionis. Unde his omissis, videamus quid Deus miraculorum operatus est in aere. Quod verò ipse Dei filius Iesus visus sit in nubibus cœli, non tamen in maiestate, sed in humilitate, exemplis veris tibi potero demonstrare.

CAPVT XXXVII.

DVM Oliuerus Scholasticus, cuius verbis vtor; In aere
crucem prædicaret in Frisia, in diœcesi Monasterensi, villa Bedian, mense Maio, feria sexta ante Pentecosten, sicut alibi me dixisse memini, triplex forma crucis apparuit in aere, vna candida, versum aquilonem; alia versus meridiem eiusdem coloris & schematis; tertia medio colore colorata, habens crucis patibulum, & formam hominis in ea suspensam; eleuatis brachiis & extensis, cum infixione in manibus & pedibus, & capite inclinato. Hæc media fuit inter alias duas, in quibus non erat effigies humani corporis.

CAPVT XXXVIII.

ALia vice, & alio loco, in villa Frisiæ Sotershuse, tempore prædictæ prædicationis crucis, apparuit iuxta solem vna crux cerulei coloris.

CAPVT XXXIX.

Tertia fuit apparitio in diœcesi Traiectensi, in villa Dochey, vbi sanctus Bonifacius corona. Dockus
tus fuit martyrio, vbi in die martyrij eiusdem, cum multa millia accessissent ad indicta stationem, apparuit crux alba & magna, ac si trabs ex transuerso trabis artificialiter composita fuisset. Hoc signum vidimus omnes: (verba sunt prædicti Oliueri) mouebatur autem paulatim ab aquilone ad meridiem. Huic visioni interfuerunt dominus Henricus Abbas noster, & Winandus monachus eius, qui & ipsi viderunt.

Rz

CAPVT

REtulit mihi quædam femina religiosa hoc anno; quod modico tempore ante crucis prædicationem; in villa quæ Hellendorp dicitur, non multum distans à Colonia, post solis occasum, duas cruces viderit in aëre, vnam maiorem, & alteram minorem, quæ paulatim ab occidente mouebantur ad orientem. Volens tanti miraculi habere testes, quodā aduocauit, qui & ipsi viderunt. Similes visiones memini me dixisse superius in distinct. 8. cap. 17. necnoa 18. primò de duobus Conuersis, qui Dominum viderunt in aëre pendetem in cruce: deinde de Rudolpho Conuerso de Lucka, qui Christum vidit crucifixum in aere, & quindecim cum eo. Audi adhuc miraculum de aere, factum terribile valde.

CAPVT XLI.

* Anno
1212. vi.
habes in-
frac. 48.
G. 50.

* al. Is.
lene.

Hoc * anno in Saxonia, nubes integra de aere cadens, inter duo montana, multis tam in corporibus, quam in rebus, fuit damnosa. Tantis enim aquis abundabat, ut monasterium in valle proxima situm, peruaderet, & omnem in eo animam viventem, ab homine vsque ad pecus extingueret: officinas euertit, suppellectilem deuexit, sepes destruxit: quinque tantum monachi, in turrim fugientes, ex omnibus saluati sunt. Vocatur autem idem monasterium Wincndenburg, & est de ordine nigrorum. Deinde idem torrens, intolerabilim impetu suo ciuitatem vicinam inuadens, cuius vocabulum est* Islere, similia ibi operatus est mala; omnesq; ecclesias, nec nō & omnia ciuitatis habitacula, violenter intravit, homines atq; iumenta submersit. Et quia Deo nō est cura de bobus, sed de hominibus, magnum atque memória dignum in suffocatis ostendere dignatus est miraculum. Nam omnes illi qui transacto diluvio in ecclesiis siue dominibus reperti sunt, niente candore nitebat; qui autem in theatris, siue in tabernis, extincti erant, carbonibus nigriores apparuerunt: tali enim charactere Deus bonos distinguebat à malis. APOLLONIVS: Sicut in hac plaga considero, non casu, sed Dei iusto iudicio flagel-

flagellamur. CÆSARIVS: Hoc pleniū notare poteris in diluvio Frisiæ, in quo amplius quam centum milia hominum simul extincta sunt, ac deinde anno tertio circa quadraginta milia. Tempus & causam eiusdem plagæ satis expressi in distinctione septima, capite tertio. APOLLONIVS: Videntur mihi diluvia hæc particularia celerem iudicis aduentum prænuntiare. CÆSARIVS: Verum est, quia eodem tempore impletum pro parte est, quod ipse præmisit, dicens: Erit in terris pressura gentium præ confusione, sonitus maris & fluctuum, arescentibus hominibus præ timore. Nam sicut mihi fetulit Abbas sancti Bernardi, timor tantus erat in Frisia, ut singuli singulis momentis mortem suam expectarent, & quasi arescerent præ expectatione. In qua tanta facta est pressura populorum, ut multi Frisonum prouincias peterent alienas. APOLLONIVS: Ego ista tunc temporis intellexi. CÆSARIVS: Ex quo loqui cœpi de aquis, ostendere tibi volo, quæta Deus miracula, etiam nostris temporibus operatus est in illis.

CAPVT XLII.

Godefridus magister nouitorum nostrorum, anno *In Aquâ* conuersionem parœciam quandam regebat: *& primò* hic cum die quadâ puerum baptizaret, de cuius *de Baptâ* latere pendebat caro miri horroris, mox ut infantem *smi virâ* in nomine sancte Trinitatis tribus vicibus immersum *tute &* extraxit, monstrorum illud apostema nusquam cōpatur: *circa cor-* ruit: quo viso, hi qui aderant glorificauerunt Deum, *ba-* poris *sa-* ptismi vittutem vbiique prædicantes.

CAPVT XLIII.

Qvando peccatis nostris exigētibus, in obsidione Damatiæ Christianus exercitus ex parte datum est in manus Saracenorum, Episcopus Beluacensis ductus est in Babylonem captiuus, & cum eo multi: cumque satis humanè à Soldano tractarentur, femina quædam pagana, ciuis Babylonica, filium sic habebat infirmum, ut nulla spes vitæ esset in illo. Nocte quadam ostensum est ei in somnis, ut si prædictus Episcopus illum baptizaret, mox omnem corporis

R 1 2 flospi-

sospitatem recuperaret. Illa sollicita de filio, mane cū familia ac parentibus ad Episcopum venit, quid visiderit exposuit, baptizari illum humiliter perivit, & obtinuit; sicut retulit Henricus miles de Vlmen, qui præsens erat. Baptisterium pagani circumsteterunt, & riserunt, quorum risus versus est in admirationem: nam adolescens, qui desperatus intravit, baptizatus sanissimus exiuit. Spero q̄ hodie in fide CHRISTI perseveret, & forte alij eius exemplo crediderunt. Sed quid baptismi virtutem in aliis commendo, cū illam mirabiliter satis expertus sim in memetipso?

C A P V T XLIII.

CVM adhuc scholaris parvulus tempore quodā laborarem in acutis, & semel ac secundō post crism' recidiuassem, contigit ut puella quēdam pagana, quam mater tera mea pecunia cōparauerat, baptizaretur: habebat enim circa decem annos ætatis. Suasum est matri meæ, ut eodem linteamine, quo illa de baptismō exierat, adhuc madido me inuolueret, & sciret gratiā sanitatis celerius secuturā. Quod cū factum fuisset, attractu illius aquæ sacratissimæ mox in sudorem erupi, & conualui. Licet enim baptisimus medicina sit animæ, multi tamen virtute illius sanitatem corporum consecuti sunt, sicut legitur de TRANQUILLINO & CHROMATIO urbis præfecto. APOLLONIVS: Velle aliquod audire miraculū in aquis simplicibus factum, quibus nec consecratio, nec sacri chrismatis infusio, tribuit virtutem. CÆSARIUS: Prior tibi adhuc vnum referā de baptismō, cuius virtutem amplius etiam in re aduersa cognosces.

C A P V T XLV.

TEmpore quodam, quidam scholares sacerdotū morem imitantes, in quodam flumine canem sub inuocatione trini nominis baptizauerunt: canis verò virtutem tanti nominis sustinere non valens, mox illis videntibus versus est in rabiem: pueris verò, eo quod genus illud insanissimum sit, pepercit, sciens non malitia, sed ex stultitia sacramento factam iniuriam. De aquis verò simplicibus, habes exemplum

sup-

In actis
S. Seba.
ftiani.

superius cap. 35. de pescatore, quem aqua exussit. Ha- In aquis
bes etiam exemplum aliud in distin. 3. de homine pec- commu-
carore, ob cuius vitia mare intumuit, & post confel- nibus.
sionem tranquillum factum est. Simile tibi nunc re-
citarbo, de quo satis miraberis.

C A P V T XLVI.

IN prima expeditione Ierosolymitana, Richardus Rex Anglorum, cum multitudine peregrinorum, cōpiisque maximis transfretauit. Die quadam, circa crepusculum orta est in mari tempestas validissima, ita ut naues procellis concussae, & vi ventorum impulsae, mortem omnibus intentaret. Rex vero sicut & ceteri mortem ante oculos habens, tota illa nocte clamauit: O quando erit tempus, in quo grisei monachi surgere solent ad laudandum Deum? - tanta enim bona illis feci, & non dubitem, quin mox ut cœperint prome orare, Dominus nos respicere debet. Mira fides Regis, Dominus vero qui dicit: Si habueritis fidem sicut granum synapis, dicetis huic monti, trans hinc illuc, & transibit, euidenti miraculo fidem iam dicti Regis remunerabit. Nam circa octauam horam noctis tempore matutinali, monachorum surgētūm Dominus orationibus excitatus, & ipse per potētiam consurgens, imperauit ventis & mari, & facta est tranquillitas magna, ita ut omnes de tam subitam maris immutatione mirarentur. Reuersus vero idem Rex, gratia eiusdem miraculi, amplius ordinem honorauit, quasdam domus eleemosynis ditando, de nouo alias extruendo. Hæc de miraculis aquarum dicta sufficiat, quia ad miracula terræ festino.

Mat. 17.

C A P V T XLVII.

Videtur nostris temporibus impletum, quod Dominus in Euangelio dicit: Surget gens cōtra gentem, & regnum aduersus regnum, & terræ motus magni erunt per loca, & pestilentiae & fames, terroresque de cœlo, & signa magna. Licet de his aliqua dixerim exempla, superaddam nunc plura. Nostris temporibus gens Saracenorum, duce Saladino Rege Syriæ, surrexit contra gentem Christianorum, à

In terra
edita pro
digia.

Luca 21.

Rr 3

quo

630 DE MIRACVLIS

quo capta est Ierusalem, cum terra sancta. Contra quam gentem perfidam, tres vidimus expeditiones maximas fidelium; prima fuit sub Frederico Imperatore; secunda sub Henrico filio eius; tertia sub Fredericko, qui hodie imperat. Nostris inquam temporibus gens Latinorum surrexit contra Græcos, illorum perfidia prouocata, cœpitque Constantinopolim, & manam partem Græciæ. Circa eadem tempora manifestari cœperunt hæreses Albensium: vnde zelo fidei cōturbatae sunt gentes catholicorum, & inclinata sunt regna, vt potè Franciæ & Hispaniæ, ad illius destructionem, sed nondum est finis. Vt enim taceam de regnis gentium infidelium, quanta fuerint bella inter regna fidelia, vti regna Francorum aduersum regnum Anglorum, inter regnum Alemaniæ contra Gallorū regnum, nouimus omnes. Quædam etiam gens anno præterito intravit regna Reutenorū, & totam ibidem gentem vnam deleuit: de qua nobis non cōstat, quæ sit, vnde veniat, vel quò tendat. De pestilentijs & fame legimus satis, non in libris, sed in presulis nostris: post mortem prædicti Henrici Imperatoris raptæ famæ erat, vt maldrum siliginis in Alemania, marca Coloniensium, & in quibusdam prouinciis decem & octo solidis venderetur, & ex magnitudine famis, populus innumerabilis extingueretur. De terræmotibus per loca noua, & magna tibi referam miracula.